

**POLSKO-NIEMIECKA WSPÓŁPRACA MŁODZIEŻY**  
**PROJEKT „POLSKA I NIEMCY - OD NIENAWIŚCI DO PRZYJAŹNI”**  
**KWIECIEŃ 2017**

Gefördert durch / Projekt dofinansowała



Deutsch-Polnisches Jugendwerk  
Polsko-Niemiecka Współpraca Młodzieży

W dniach od 31 marca do 8 kwietnia 2017r. grupa młodzieży Zespołu Szkół Nr 1 w Miechowie, realizując projekt pt. „Polska i Niemcy - od nienawiści do przyjaźni”, gościła w partnerskiej szkole Erich Gutenberg Berufskolleg z Bünde. Projekt ten został dofinansowany przez Polsko-Niemiecką Współpracę Młodzieży, której misją jest umożliwianie spotkań młodych ludzi, opartych na wspólnych przeżyciach, nauce i działaniu.

Podczas tygodniowego pobytu w Niemczech nasi uczniowie wraz z młodzieżą niemiecką poznawali miejsca pamięci naznaczone wspólną trudną historią. Program pobytu obejmował zwiedzenie Wewelsburga - średniowiecznego zamku, znanego jako ośrodek nazistowskiego mistycyzmu w trzeciej Rzeszy wraz z wystawą ukazującą narodziny, rozwój i upadek zbrodniczej ideologii nazizmu w Niemczech. Uczniowie wzięli także udział w corocznej uroczystości uczczenia ofiar obozu koncentracyjnego Wewelsburg-Niederhagen, który to obóz zapewniał niewolniczą siłę roboczą przy przebudowie zamku.

Młodzież obejrzała również czasową wystawę poświęconą dzieciom z obozu zagłady w Auschwitz, zorganizowaną w pomieszczeniach byłego gestapowskiego więzienia w miejskim ratuszu w Herford.

Młodzi biorąca udział w projekcie odbyła również wycieczkę do Bochum, gdzie wędrując śladami polskiej emigracji zarobkowej, obejrzała plenerową wystawę poświęconą XIX-wiecznej europejskiej emigracji „za chlebem” do Zagłębia Ruhry, której znaczną część stanowili Polacy, a dokąd w czasie II Wojny Światowej wywieziono z Polski na roboty przymusowe ponad 100 tys. naszych rodaków.

Program pobytu obejmował również poznanie historii i tradycji miasta Bünde oraz regionu Nadrenia Północna-Westfalia, w obszarach którego leży miasto. Na spotkaniu

z burmistrzem Bünde w ratuszu miejskim młodzież usłyszała historię miasta, dowiedziała się o jego początkach, historii rozwoju i współczesnych problemach. Młodzież odbyła wycieczkę do miasta Porta Westfalika, którego łacińska nazwa oznacza *Bramę Westfalii*, zwiedziła zamek Bückeburg z bogato wyposażonymi komnatami i największym na świecie prywatnym mauzoleum oraz urokliwą królewską nadworną szkołą jazdy konnej. Zwiedziła również neogotycki zamek książąt hanowerskich – Zamek Marienburg, do dziś pełniący funkcję rezydencji książąt Hanoweru.

Zróżnicowany program pobytu obejmujący wspólne wycieczki, poznanie funkcjonowania szkoły partnerskiej, udział w zajęciach lekcyjnych, a także wspólne grillowanie, grę w kręgle i gotowanie specjałów kuchni polskiej i niemieckiej miało na celu budowanie polsko-niemieckiego zrozumienia, porozumienia i przyjaźni młodych ludzi. Wspólne spędzanie czasu, poznawanie miejsc naznaczonych trudną, niemiecko-polską relacją, dyskusje o wspólnej historii, wzajemne poznanie i integracja młodzieży to fundamenty dobrosąsiedzkich relacji między Polakami i Niemcami.

